
 

 

Suvestinė redakcija nuo 2019-10-15 iki 2020-03-20 
 

Įsakymas paskelbtas: TAR 2018-10-10, i. k. 2018-16029 

 

 
LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO MINISTRAS 

 
ĮSAKYMAS 

DĖL EUROPOS SĄJUNGOS SOLIDARUMO FONDO LĖŠŲ PANAUDOJIMO 

PAŽEISTAI MELIORACIJOS INFRASTRUKTŪRAI ATKURTI IR 

PREVENCINĖMS PRIEMONĖMS TAIKYTI TAISYKLIŲ PATVIRTINIMO 

 

2018 m. spalio 10 d. Nr. 3D-730 

Vilnius 

 

 

Vadovaudamasis 2002 m. lapkričio 11 d. Tarybos reglamentu (EB) Nr. 2012/2002, 

įsteigiančiu Europos Sąjungos solidarumo fondą (OL 2004 m. specialusis leidimas, 14 

skyrius, 1 tomas, p. 181), su paskutiniais pakeitimais, padarytais 2014 m. gegužės 15 d. 

Europos Parlamento ir Tarybos reglamentu (ES) Nr. 661/2014 (OL 2014 L 189, p. 143), ir 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2018 m. spalio 3 d. nutarimu Nr. 988 „Dėl dotacijos iš 

Europos Sąjungos solidarumo fondo“,  

t  v i r t  i n u Europos Sąjungos solidarumo fondo lėšų panaudojimo pažeistai 

melioracijos infrastruktūrai atkurti ir prevencinėms priemonėms taikyti taisykles (pridedama). 

 

 

 

Žemės ūkio ministras      Giedrius Surplys 

 



 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio 

ministro 2018 m. spalio 10 d. 

įsakymu Nr. 3D-730 

 

EUROPOS SĄJUNGOS SOLIDARUMO FONDO LĖŠŲ PANAUDOJIMO 

PAŽEISTAI MELIORACIJOS INFRASTRUKTŪRAI ATKURTI IR 

PREVENCINĖMS PRIEMONĖMS TAIKYTI TAISYKLĖS 

 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Europos Sąjungos solidarumo fondo lėšų panaudojimo pažeistai melioracijos 

infrastruktūrai atkurti ir prevencinėms priemonėms taikyti taisyklės (toliau – Taisyklės) 

reglamentuoja iš Europos Sąjungos solidarumo fondo (toliau – Solidarumo fondas) Lietuvai 

skirtos dotacijos ilgalaikių liūčių padarytai žalai iš dalies kompensuoti (toliau – dotacija) 

panaudojimo valstybei nuosavybės teise priklausančiai pažeistai melioracijos infrastruktūrai 

atkurti ir prevencinėms priemonėms taikyti tvarką.  

2. Dotacijos suma yra 16 918 941,00 Eur. 

3. Dotacija skirta valstybei nuosavybės teise priklausančiai pažeistai melioracijos 

infrastruktūrai atkurti, organizuojant melioracijos sistemų ir statinių remonto ir (ar) 

rekonstravimo darbus, bei prevencinėms priemonėms taikyti savivaldybėse, kuriose 2017 m. 

nuo ilgalaikių liūčių žuvo pasėlių plotai (toliau – Priemonė).  

4. Priemonė skirstoma į atskiras dalis pagal savivaldybes.  

5. Priemonę organizuoja valstybės įmonė Valstybės žemės fondas (toliau – Valstybės 

žemės fondas) kartu su savivaldybių, kurių teritorijoje įgyvendinama Priemonė, 

administracijomis (toliau – savivaldybės administracija).  

 

II SKYRIUS 

SUTRUMPINIMAI IR SĄVOKOS 

 

6. Taisyklėse vartojami sutrumpinimai: 

6.1. Agentūra – Nacionalinė mokėjimo agentūra prie Žemės ūkio ministerijos. 

6.2. ES – Europos Sąjunga. 

6.3. Ministerija – Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija. 

7. Taisyklėse vartojamos sąvokos atitinka Lietuvos Respublikos melioracijos įstatyme, 

Lietuvos Respublikos statybos įstatyme, Melioracijos techniniame reglamente MTR 

1.05.01:2005 „Melioracijos statinių projektavimas“, patvirtintame Lietuvos Respublikos 

žemės ūkio ministro 2005 m. sausio 3 d. įsakymu Nr. 3D-1 „Dėl Melioracijos techninio 



2 

 

 

reglamento MTR 1.05.01:2005 „Melioracijos statinių projektavimas“ patvirtinimo“, ir 

Melioracijos techniniame reglamente MTR 1.05.01:2015 „Melioracijos statinių projekto 

ekspertizė ir melioracijos statinių ekspertizė“, patvirtintame  Lietuvos Respublikos žemės 

ūkio ministro 2015 m. spalio 28 d. įsakymu Nr. 3D-803 „Dėl Melioracijos techninio 

reglamento MTR 1.05.01:2015 „Melioracijos statinių projekto ekspertizė ir melioracijos 

statinių ekspertizė“ patvirtinimo“, apibrėžtas sąvokas.  

 

III SKYRIUS 

PRIEMONĖS TIKSLAI 

 

8. Priemonės tikslas – valstybei nuosavybės teise priklausančių pažeistų melioracijos 

sistemų ir statinių veikimo atkūrimas ir prevencinių priemonių taikymas patobulinant šių 

statinių funkcionalumą, siekiant padidinti jų pajėgumą atlaikyti būsimas nelaimes. 

9. Priemonės specialieji tikslai: 

9.1. atstatyti melioracijos statinius siekiant išsaugoti dirvožemio kokybę ir gerinant 

žemės ūkio ir alternatyviosios veiklos sąlygas, lemiančias ekonominius ir socialinius 

pokyčius, nukreiptus į žemės ūkio gamybos racionalumą bei kaimo gyventojų gyvenimo 

kokybės gerinimą; 

9.2. apsaugoti kaimo gyventojų turtą ir aplinką. 

 

IV SKYRIUS   

PRIEMONĖS ĮGYVENDINIMO ORGANIZAVIMAS 

 

10. Valstybės žemės fondas ne vėliau kaip per 10 darbo dienų nuo Taisyklių 

įsigaliojimo parengia ir su ministerija suderina Priemonės dalių sąrašą, kuriame turi būti 

nurodyti preliminarūs valstybei nuosavybės teise priklausančių pažeistų melioracijos sistemų 

ir statinių, kurių veikimą reikia atstatyti ir (ar) funkcionalumą patobulinti siekiant padidinti jų 

pajėgumą atlaikyti būsimas nelaimes (toliau – Objektai), kiekiai, apskaičiuoti proporcingai 

kiekvienai Priemonės daliai pagal Taisyklių 25.1–25.2 papunkčiuose nustatytus kriterijus, ir 

jų remonto ir (ar) rekonstravimo darbams bei prevencinių priemonių taikymui finansuoti 

reikalingas preliminarias lėšų sumas, apskaičiuotas pagal statybos išteklių skaičiuojamąsias 

rinkos kainas su pridėtinės vertės mokesčiu (toliau – PVM). 

11. Valstybės žemės fondas pagal Priemonės dalių sąrašą su savivaldybių 

administracijomis sudaro Taisyklių 1 priede nustatytos formos sutartis dėl Priemonės dalies 

finansavimo (toliau – Sutartis). Sutartis turi būti sudaryta ne vėliau kaip per 20 darbo dienų 

nuo Priemonės dalių sąrašo suderinimo su ministerija. Jei kuri savivaldybės administracija 

raštu atsisako pasirašyti Sutartį arba, Valstybės žemės fondui pateikus Sutartį pasirašyti, per 



3 

 

 

10 darbo dienų jos nepasirašo, atitinkamos Priemonės dalies lėšos paskirstomos kitoms 

savivaldybių administracijoms proporcingai Priemonės dalių sąraše nurodytoms lėšoms ir 

patikslinamas Priemonės dalių sąrašas ir pagal jį Sutarties šalių susitarimu atitinkamai 

patikslinamos pasirašytos Sutartys.  

12. Savivaldybių administracijos kiekvienai Priemonės daliai, atsižvelgdamos į 

Priemonės dalių sąraše nurodytus preliminarius Objektų kiekius ir lėšas, parengia Taisyklių 2 

priede nurodytos formos Priemonės dalies Objektų sąrašą (toliau – Objektų sąrašas) ir jį 

suderina su Valstybės žemės fondu. Kartu su Objektų sąrašu Valstybės žemės fondui 

pateikiama (spausdintine M 1:10 000 ir skaitmenine (*shp formatu) formomis) grafinė 

medžiaga (rengiama Lietuvos Respublikos teritorijos M 1:10 000 skaitmeninio rastrinio  

ortofotografinio žemėlapio ORT10LT su Georeferencinio pagrindo kadastro duomenų 

pagrindu), kurioje pažymėti Objektų sąraše nurodyti Objektai. Savivaldybės administracijos 

gali keisti Objektų sąrašą, pakeitimą suderinusios su Valstybės žemės fondu.   

13. Savivaldybių administracijos atitinkamos Priemonės dalies Objektų sąraše nurodytų 

melioracijos statinių tyrinėjimui ir projektavimui, melioracijos statinių projekto ekspertizei, 

melioracijos statinių statybos techninei priežiūrai bei remontui ir (ar) rekonstravimui atlikti 

vykdytojus (toliau – Vykdytojai) parenka Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų įstatymo ir 

kitų viešuosius pirkimus reglamentuojančių teisės aktų nustatyta tvarka.  

 

V SKYRIUS 

PRIEMONĖS ORGANIZATORIŲ FUNKCIJOS 

 

14. Be kitų Taisyklėse nurodytų funkcijų, Valstybės žemės fondo funkcijos yra: 

14.1. teikti pasiūlymus savivaldybių administracijoms dėl Objektų atrankos; 

14.2. derinti savivaldybių administracijų parengtus Objektų sąrašus;  

14.3. užtikrinti, kad Priemonei įgyvendinti tinkamos finansuoti išlaidos dotacijos 

lėšomis būtų finansuojamos laikantis Taisyklių VI skyriaus nuostatų; 

14.4. kontroliuoti, kaip atliekamos melioracijos statinių projektų rengimo, derinimo, 

ekspertizės procedūros, ar jos atitinka melioracijos paskirties normatyvinių dokumentų 

reikalavimus; 

14.5. kontroliuoti melioracijos statinių projektų įgyvendinimą, ar darbai vykdomi 

nepažeidžiant projektinių sprendinių ir melioracijos techninių reglamentų, melioracijos 

norminių aktų, kaip atliekama melioracijos statinių statybos techninė priežiūra; 

14.6. Priemonės vykdymo laikotarpiu ketvirčiui pasibaigus per 10 darbo dienų teikti 

raštu ministerijai ataskaitą apie praėjusį ketvirtį savivaldybių teritorijose iš ES Solidarumo 

fondo lėšų atliktus melioracijos darbus (paslaugas) ir panaudotas lėšas;  



4 

 

 

14.7. ministerijos prašymu raštu ar kitu būdu teikti kitą informaciją ir turimus 

dokumentus, susijusius su Priemonės įgyvendinimu;  

14.8. vykdyti Sutartyse nustatytus įsipareigojimus. 

15. Taisyklių 14 punkte nurodytoms funkcijoms atlikti Valstybės žemės fondo 

direktorius iš Valstybės žemės fondo darbuotojų gali sudaryti Priemonės priežiūros grupę.   

16. Be kitų Taisyklėse nurodytų funkcijų, savivaldybių administracijų funkcijos yra: 

16.1. Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų įstatymo ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka 

parengti dokumentus melioracijos statinių tyrinėjimo, projektavimo ekspertizės, techninės 

priežiūros paslaugų bei remonto ir (ar) rekonstravimo darbų pirkimams atlikt i; 

16.2. priimti atskirų melioracijos statinių projektų etapų atliktus darbus (paslaugas) (ne 

daugiau kaip 4 etapai), rengti atliktiems darbams (paslaugoms) apmokėti finansinius 

dokumentus; 

16.3. priimti įgyvendintų melioracijos statinių projektų atliktus darbus, vadovaujantis 

Melioracijos techniniu reglamentu MTR 1.11.01:2006 „Melioracijos statinių pripažinimo 

tinkamais naudoti tvarka“, patvirtintu Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2006 m. 

sausio 31d. įsakymu Nr. 3D-35 „Dėl Melioracijos techninio reglamento MTR 1.11.01:2006 

„Melioracijos statinių pripažinimo tinkamais naudoti tvarka“ patvirtinimo“. Darbai laikomi 

baigti, kai šalys pasirašo melioracijos statinių pripažinimo tinkamais naudoti ir priežiūros 

darbų atlikimo aktus; 

16.4. vykdyti Lietuvos Respublikos statybos įstatyme kitas nurodytas statytojo 

(užsakovo) funkcijas; 

16.5. Priemonės vykdymo metu iki mėnesio 5 darbo dienos pateikti Valstybės žemės 

fondui ataskaitą apie Europos Sąjungos solidarumo fondo lėšų panaudojimą ir atliktus darbus 

(Taisyklių 3 priedas); 

16.6.  teikti Valstybės žemės fondui dokumentus, susijusius su Priemonės įgyvendinimu 

ir reikalingus Taisyklių 34 punkte nurodytai Solidarumo fondo finansinės paramos 

įgyvendinimo ataskaitai ir išlaidų pagrindimo suvestinei parengti; 

16.7. leisti ministerijos teisės aktų nustatyta tvarka atrinktai nepriklausomai audito 

įstaigai atlikti patikrinimus ir kitus veiksmus, reikalingus auditui dėl Europos Sąjungos 

solidarumo fondo finansinės paramos panaudojimo pagrįstumo ir teisingumo atlikti; 

16.8. užtikrinti, kad Priemonei įgyvendinti numatytos tinkamos finansuoti išlaidos 

nebūtų finansuojamos ir (ar) numatytos finansuoti iš kitų ES fondų ar valstybės biudžeto lėšų; 

16.9. vykdyti Sutartyje nustatytus įsipareigojimus; 

16.10. užtikrinti valstybei nuosavybės teise priklausančių melioracijos sistemų ir 

statinių, kuriems įgyvendinant Priemonę atlikti remonto ir (ar) rekonstravimo darbai ir 



5 

 

 

patobulintas jų funkcionalumas, tinkamą veikimą ir funkcionalumą ne mažiau kaip 3 metus po 

Priemonės įgyvendinimo.  

 

 

 

VI SKYRIUS 

FINANSAVIMO PRINCIPAI IR TINKAMOS FINANSUOTI IŠLAIDOS 

 

17. Dotacija Priemonei turi būti panaudota per aštuoniolika mėnesių nuo dienos, kurią 

Europos Komisija išmoka visą dotacijos sumą. Nepanaudotos dotacijos lėšos grąžinamos 

Europos Komisijai. 

18. PVM yra tinkamos išlaidos, išskyrus atvejus, kai jis pagal Lietuvos Respublikos 

pridėtinės vertės mokesčio įstatymą gali būti susigrąžinamas.  

19. Dotacijos lėšomis finansuojama 100 proc. visų tinkamų finansuoti Priemonei 

įgyvendinti Taisyklių 20 punkte nurodytų išlaidų, kurių bendra suma negali viršyti 16 918 

941,00 eurų, o atskiros Priemonės dalies – atitinkamoje Sutartyje nurodytos Priemonės daliai 

įgyvendinti skirtos dotacijos lėšų sumos.  

20. Dotacijos lėšomis tinkamos finansuoti Priemonės įgyvendinimo išlaidos:  

20.1. melioracijos statinių tyrinėjimo ir projektavimo paslaugų; 

20.2. melioracijos statinių projekto ekspertizės paslaugų; 

20.3. melioracijos statinių remonto ir (ar) rekonstravimo darbų; 

20.4. melioracijos statinių statybos techninės priežiūros paslaugų. 

21. Taisyklių 20.1, 20.2 ir 20.4 papunkčiuose nurodytos išlaidos negali viršyti 10 proc. 

visų tinkamų finansuoti Priemonės įgyvendinimo išlaidų. 

22. Priemonei įgyvendinti tinkamos finansuoti išlaidos dotacijos lėšomis 

nefinansuojamos, jei jos buvo (yra) finansuojamos arba numatytos finansuoti iš kitų ES fondų 

ar valstybės biudžeto lėšų. 

23. Iš valstybės biudžeto finansuojamos šios išlaidos, tiesiogiai susijusios su Valstybės 

žemės fondo funkcijų Priemonei organizuoti įgyvendinimu: 

23.1. darbo užmokestis;  

23.2. socialinio draudimo įmokos; 

23.3. ryšių paslaugų įsigijimo išlaidos; 

23.4. transporto išlaikymo ir transporto paslaugų įsigijimo išlaidos; 

23.5. komandiruočių išlaidos; 

23.6. komunalinių paslaugų įsigijimo išlaidos; 

23.7. ūkinio inventoriaus, kitų prekių ir paslaugų įsigijimo išlaidos; 



6 

 

 

23.8. informacinių technologijų prekių ir paslaugų įsigijimo išlaidos. 

24. Išlaidos, nurodytos Taisyklių 23 punkte, turi būti aiškiai atskirtos nuo kitų Valstybės 

žemės fondo veiklos išlaidų ir negali būti didesnės kaip 1,15 proc. nuo visos dotacijos sumos. 

24
1
. Nepanaudotos dotacijos lėšos paskirstomos savivaldybėms, nurodžiusioms, kad yra 

papildomas lėšų poreikis vykdomiems projektams, finansuojamiems dotacijos lėšomis, 

pabaigti prioriteto tvarka: 

24
1
.1. valstybei nuosavybės teise priklausančių savivaldybės teritorijoje esančių 

atitinkamos paskirties melioracijos sistemų baseino užbaigimui; 

24
1
.2. numatomam atlikti melioracijos sistemų ir jų hidrotechnikos statinių remontui ir 

(ar) rekonstrukcijai sklypuose, kurie labiausiai nukentėjo nuo 2017 m. ilgalaikių liūčių ir 

potvynių;  

24
1
.3. savivaldybėms, kuriose didžiausias bendras melioracijos statinių nusidėvėjimas.  

Papildyta punktu: 

Nr. 3D-571, 2019-10-14, paskelbta TAR 2019-10-14, i. k. 2019-16308 

 

24
2
. Paskirsčius nepanaudotos dotacijos lėšas pagal taisyklių 24

1
 punkte nurodytą 

tvarką, likusios dotacijos lėšos paskirstomos savivaldybėms, kurios pateikė prašymus 

naujiems Objektams finansuoti, vadovaudamosi taisyklių 25 punkto nuostatomis.  

Papildyta punktu: 

Nr. 3D-571, 2019-10-14, paskelbta TAR 2019-10-14, i. k. 2019-16308 

 

24
3
. Esant didesniam lėšų poreikiui taisyklių 24

1  
ar 24

2  
punktuose nurodytiems 

projektams finansuoti, lėšos proporcingai mažinamos.  

Papildyta punktu: 

Nr. 3D-571, 2019-10-14, paskelbta TAR 2019-10-14, i. k. 2019-16308 

 

VII SKYRIUS 

OBJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJAI  

 

25. Objektų kiekiai nustatomi kiekvienai Priemonės daliai proporcingai pagal: 

25.1. valstybei nuosavybės teise priklausančių savivaldybės teritorijoje esančių 

atitinkamos paskirties melioracijos statinių nusidėvėjimo procentą; 

25.2. melioracijos statinių kiekį (griovių – km; vandens pralaidų, greitviečių, slenksčių 

– vnt.; pylimų – km; tiltų – vnt.; tvenkinių hidrotechnikos statinių – vnt.; drenažo – ha). 

26. Taisyklių 25.1–25.2 papunkčiuose nurodytų kriterijų dydžiai nustatomi pagal 2018 

m. sausio 1 d. suvestinius melioruotos žemės ir melioracijos statinių apskaitos duomenis, 

atnaujintus Valstybės žemės fondo vadovaujantis Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 

2004 m. balandžio 29 d. įsakymu Nr. 3D-243 „Dėl Melioruotos žemės ir melioracijos statinių 

apskaitos taisyklių patvirtinimo“. 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=5b12c860ee7611e99681cd81dcdca52c
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=5b12c860ee7611e99681cd81dcdca52c
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=5b12c860ee7611e99681cd81dcdca52c


7 

 

 

 

VIII SKYRIUS 

ATSISKAITYMO UŽ PRIEMONĖS ĮGYVENDINIMĄ IR DOTACIJOS 

PANAUDOJIMĄ TVARKA 

 

27. Atsiskaitymai su Valstybės žemės fondu, savivaldybių administracijomis ir 

Vykdytojais turi vykti tik per finansų įstaigas. 

28. Savivaldybių administracijos, priėmusios iš Vykdytojų atskirų melioracijos statinių 

projektų etapų atliktus darbus (paslaugas), apskaičiuoja jiems finansuoti reikalingas lėšas ir 

šiuos duomenis Sutartyje nustatyta tvarka perduoda Valstybės žemės fondui.  

29. Valstybės žemės fondas ne vėliau kaip per 15 darbo dienų nuo Taisyklių 28 punkte 

gautų duomenų juos patikrina ir, jeigu šie duomenys teisingi ir visos išlaidos pagal Taisykles 

yra tinkamos finansuoti, tarpusavio bendradarbiavimo sutartyje numatyta tvarka perduoda 

Agentūrai duomenis apie pripažintas tinkamas finansuoti Priemonės įgyvendinimo išlaidų 

sumas ir savivaldybės administracijos finansų įstaigos sąskaitą, į kurią turi būti pervestos 

dotacijos lėšos. Jeigu Valstybės žemės fondas nustato, kad savivaldybių administracijų 

pateikti duomenys neteisingi arba pagal Taisykles išlaidos nėra tinkamos finansuoti, apie 

nustatytus trūkumus informuoja savivaldybių administracijas. Lėšų išmokėjimo klausimas 

sprendžiamas savivaldybių administracijoms patikslinus duomenis pagal pateiktus trūkumus 

ir juos pateikus Valstybės žemės fondui.  

30. Agentūra, gavusi iš Valstybės žemės fondo Taisyklių 29 punkte nurodytus 

duomenis, naudodamasi Valstybės biudžeto apskaitos ir mokėjimų sistema, ne vėliau kaip per 

5 darbo dienas nuo duomenų gavimo parengia ir pateikia mokėjimo paraišką Valstybės iždo 

departamentui, kuris ją apmoka vadovaudamasis Valstybės biudžeto lėšų išdavimo iš 

valstybės iždo sąskaitos taisyklėmis, patvirtintomis Lietuvos Respublikos finansų ministro 

2000 m. liepos 21 d. įsakymu Nr. 195 „Dėl biudžetinių įstaigų finansavimo iš valstybės 

biudžeto taikant tiesioginį apmokėjimą tiekėjams“ (toliau – Valstybės biudžeto lėšų išdavimo 

iš valstybės iždo sąskaitos taisyklės). 

31. Agentūra, gavusi iš finansų įstaigos, tvarkančios jos sąskaitas, išrašą apie Valstybės 

iždo departamento pervestas lėšas pagal pateiktas mokėjimo paraiškas, per 5 darbo dienas 

suformuoja ir išsiunčia finansų įstaigai mokėjimo pavedimus lėšoms pervesti savivaldybėms 

ir apie tai informuoja Valstybės žemės fondą. Jeigu per 5 darbo dienas lėšos paramos 

gavėjams nėra išmokamos, Agentūra nepanaudotas lėšas grąžina į Lietuvos Respublikos 

valstybės iždo sąskaitą, iš kurios lėšos buvo išmokėtos, vadovaudamasi Valstybės biudžeto 

lėšų išdavimo iš valstybės iždo sąskaitos taisyklėse nustatyta tvarka.  



8 

 

 

32. Už likusius neapmokėtus atliktus darbus (paslaugas) savivaldybių administracijos 

Taisyklių 28 punkte nurodytus duomenis ir dokumentus Valstybės žemės fondui perduoda ne 

vėliau kaip likus 1 mėnesiui iki Taisyklių 17 punkte nurodyto termino pabaigos.  

33. Savivaldybių administracijos, gavusios iš Agentūros dotacijos lėšas, su Vykdytojais 

už atliktus darbus (paslaugas) atsiskaito šiems darbams (paslaugoms) atlikti šalių sudarytose 

sutartyse nustatyta tvarka ir terminais, tačiau už paskutinio etapo darbus (paslaugas) 

atsiskaitymas su Vykdytojais turi būti atliktas ne vėliau kaip per 10 darbo dienų nuo dotacijos 

lėšų  šiems darbams (paslaugoms) apmokėti gavimo dienos. 

34. Valstybės žemės fondas ne vėliau kaip per 1 mėnesį nuo Priemonės įgyvendinimo, 

bet ne vėliau kaip per 1 mėnesį nuo Taisyklių 17 punkte nurodyto termino pabaigos, apie 

Priemonės įgyvendinimą raštu informuoja ministeriją, kartu pateikdamas 2002 m. lapkričio 11 

d. Tarybos reglamento (EB) Nr. 2012/2002, įsteigiančio Europos Sąjungos solidarumo fondą 

(OL 2004 m. specialusis leidimas, 14 skyrius, 1 tomas, p. 181), su paskutiniais pakeitimais, 

padarytais 2014 m. gegužės 15 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentu (ES) Nr. 

661/2014 (OL 2014 L 189, p. 143) (toliau – Reglamentas), 8 straipsnyje nurodytą Solidarumo 

fondo finansinės paramos įgyvendinimo ataskaitą ir išlaidų pagrindimo suvestinę. 

35. Valstybės žemės fondas, nustatęs, kad dotacijos lėšos išmokėtos ir (arba) 

panaudotos pažeidžiant ES ir Lietuvos Respublikos teisės aktus, kreipiasi raštu į savivaldybių 

administracijas dėl šių lėšų grąžinimo Agentūrai, pranešime nurodydamas nustatytus 

pažeidimus, grąžintinų lėšų sumą ir terminą, per kurį turi būti grąžintos lėšos, ir apie 

savivaldybėms nurodytas grąžinti lėšas informuoja Agentūrą.  

36. Agentūra, iš savivaldybių gavusi Taisyklių 35 punkte nurodytas lėšas, per 5 darbo 

dienas nuo jų gavimo grąžina jas į Lietuvos Respublikos finansų ministerijos nurodytą fondo 

sąskaitą. 

37. Ministerija, laikydamasi Reglamento 8 straipsnyje nurodytų terminų, pateikia 

Europos Komisijai Solidarumo fondo finansinės paramos įgyvendinimo ataskaitą ir išlaidų 

pagrindimo suvestinę. 

38. Prie Europos Komisijai teikiamos Solidarumo fondo finansinės paramos 

įgyvendinimo ataskaitos ir išlaidų pagrindimo suvestinės pridedama laikantis tarptautiniu 

mastu pripažintų audito standartų parengta nepriklausomos audito įstaigos nuomonė, kuria 

patvirtinama, kad išlaidų pagrindimo suvestinė yra teisinga ir sąžiningai parengta ir kad 

Solidarumo fondo finansinė parama yra teisėta ir tvarkinga, kaip nustatyta Europos 

Parlamento ir Tarybos reglamento (ES, Euratomas) 2018/1046 2018 m. liepos 18 d. dėl 

Sąjungos bendrajam biudžetui taikomų finansinių taisyklių, kuriuo iš dalies keičiami 

reglamentai (ES) Nr. 1296/2013, (ES) Nr. 1301/2013, (ES) Nr. 1303/2013, (ES) Nr. 



9 

 

 

1304/2013, (ES) Nr. 1309/2013, (ES) Nr. 1316/2013, (ES) Nr. 223/2014, (ES) Nr. 283/2014 

ir Sprendimas Nr. 541/2014/ES, bei panaikinamas Reglamentas (ES, Euratomas) Nr. 

966/2012, 63 straipsnyje.  

39. Nepriklausomos audito įstaigos atrinkimą organizuoja ministerijos Vidaus audito 

skyrius, kuris, vadovaudamasis Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų įstatymo ir kitų 

viešuosius pirkimus reglamentuojančių teisės aktų nustatyta tvarka, atrenka veiklos požiūriu 

nepriklausomą ir būtiną techninę kompetenciją turinčią audito įmonę. 

 

IX SKYRIUS 

SANKCIJŲ TAIKYMAS 

 

40. Sutartis gali būti nutraukiama, jeigu savivaldybės administracija per tris mėnesius 

nuo Sutarties pasirašymo nepaskelbia viešųjų pirkimų konkurso Objektų sąraše nurodytų 

melioracijos statinių tyrinėjimo ir projektavimo paslaugoms įsigyti. 

41. Priemonės daliai skirtos dotacijos lėšos gali būti sumažinamos ir, jei jos buvo 

išmokėtos, reikalaujama sugrąžinti, jeigu savivaldybės administracija: 

41.2. neįgyvendina Priemonės dalies ir Valstybės žemės fondui nepateikia Priemonės 

dalies įgyvendinimą patvirtinančių dokumentų Sutarties nustatyta tvarka ir terminais; 

41.3. nesudaro sąlygų ar neleidžia Valstybės žemės fondo atsakingiems 

darbuotojams bei jų įgaliotiems asmenims ir (ar) ministerijos atrinktai nepriklausomai audito 

įmonei atlikti patikrinimus, susijusius su Priemonės dalies įgyvendinimu ir Sutarties 

vykdymu, patikrinti vietoje, ar nurodytos išlaidos yra pagrįstos išlaidų pagrindimo ir išlaidų 

apmokėjimo įrodymo dokumentais bei atliktų darbų ir paslaugų perdavimo–priėmimo aktais; 

41.4. Valstybės žemės fondui reikalaujant, nustatytais terminais neteikia nurodytos 

Sutartyje informacijos ir dokumentų, susijusių su Priemonės dalies įgyvendinimu ir Sutarties 

vykdymu; 

41.5. prašydama dotacijos lėšų išlaidoms apmokėti, taip pat vykdydama Sutartį, 

pateikia neteisingą, melagingą informaciją, ją nuslepia, dėl aplaidumo nepateikia 

informacijos, turinčios reikšmės sprendimo dėl dotacijos lėšų suteikimo priėmimui arba 

tinkamai Sutarties vykdymo kontrolei; 

41.6. vykdydama Sutarties sąlygas ir (arba) įgyvendindama Priemonės dalį, pažeidė 

Lietuvos Respublikos teisės aktus, susijusius su dotacijos lėšų suteikimu. 

 

X SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

42. Asmenys, pažeidę Taisyklių reikalavimus, atsako teisės aktų nustatyta tvarka. 



10 

 

 

______________ 

 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija, Įsakymas 
Nr. 3D-571, 2019-10-14, paskelbta TAR 2019-10-14, i. k. 2019-16308 
Dėl žemės ūkio ministro 2018 m. spalio 10 d. įsakymo Nr. 3D-730 „Dėl Europos Sąjungos solidarumo fondo 

lėšų panaudojimo pažeistai melioracijos infrastruktūrai atkurti ir prevencinėms priemonėms taikyti taisyklių 

patvirtinimo“ pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=5b12c860ee7611e99681cd81dcdca52c

